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Θέμα:  Απάντηση  στη  με  αρ.  πρωτ.  3980/26.03.2024  ερώτηση
κοινοβουλευτικού  ελέγχου  με  θέμα:  «Διαχειριστικά  προβλήματα  με
κατασχέσεις της ΑΑΔΕ»

Σχετ: Το με αρ. πρωτ. 44309 ΕΞ 2024/ΥΠΟΙΚ 27.03.2024  έγγραφο
του Γραφείου Νομικών και Κοινοβουλευτικών Θεμάτων

Σε απάντηση της με αρ. πρωτ.  3980/26.03.2024 ερώτησης  κοινοβουλευτικού
ελέγχου, η οποία διαβιβάστηκε στην ΑΑΔΕ με το ανωτέρω σχετικό έγγραφο, σας
γνωρίζουμε,  ως  προς  τα  τιθέμενα  σε  αυτή  ζητήματα  που  εμπίπτουν  στις
αρμοδιότητες των υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογίας, τα ακόλουθα:

Ι. Ως προς την είσπραξη των ληξιπροθέσμων χρεών προς το Δημόσιο: 
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Σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 7 και 9 του ΚΕΔΕ (Κώδικας Είσπραξης
Δημοσίων Εσόδων - ν. 4978/2022, Α΄190) και του άρθρου 48 παρ. 1 του ΚΦΔ
(Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας - ν. 4987/2022, Α΄206) σε συνδυασμό με
την Δ.ΟΡΓ.Α 1065199 ΕΞ 2022 (Β΄3886) απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ, ο
αρμόδιος  για  την  επιδίωξη  είσπραξης  αυτών  Προϊστάμενος  ΔΟΥ,  ΚΕΒΕΙΣ,
ΚΕΜΕΕΠ, ΚΕΦΟΜΕΠ, ΕΜΕΙΣ κλπ, έχει την υποχρέωση να επιδιώξει την είσπραξή
τους, καθώς και τη διακοπή της παραγραφής τους, ανεξάρτητα από την αιτία
προέλευσης αυτών, λαμβάνοντας όλα τα προβλεπόμενα αναγκαστικά και λοιπά
μέτρα  κατά  των  οφειλετών,  μεταξύ  των  οποίων  και  η  κατάσχεση  στα  χέρια
τρίτων. 

Με  δε  τις  διατάξεις  των  άρθρων  5-30  του  ν.  4738/2020  (Α΄207)  για  τον
εξωδικαστικό  μηχανισμό  ρύθμισης  οφειλών,  όπως  ισχύουν  μετά  την
τροποποίησή  τους  με  το  ν.  5072/2023  (Α΄198)  και  τις  κοινές  υπουργικές
αποφάσεις  που  εκδόθηκαν  κατ’  εξουσιοδότηση  του  άρθρου  71  του  ν.
4738/2020 (Α΄207), παρέχεται η δυνατότητα αποπληρωμής των οφειλών προς
το Δημόσιο και τους Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης σε έως διακόσιες σαράντα
(240) δόσεις ανάλογα με την ικανότητα αποπληρωμής του οφειλέτη, καθώς και
η  δυνατότητα  διαγραφής  οφειλών  (με  εξαίρεση  τυχόν  βασική  οφειλή  που
προέρχεται από παρακρατούμενους και επιρριπτόμενους φόρους).

Εφόσον η ρύθμιση περιλαμβάνει και οφειλές προς χρηματοδοτικούς φορείς (π.χ.
τράπεζες,  εταιρείες διαχείρισης δανείων) ακολουθείται η διαδικασία σύναψης
πολυμερούς σύμβασης αναδιάρθρωσης χρεών, ενώ αν η ρύθμιση αφορά μόνο
οφειλές προς το Δημόσιο ή τους Φορείς  Κοινωνικής Ασφάλισης,  καταρτίζεται
διμερής σύμβαση αναδιάρθρωσης μεταξύ του οφειλέτη και του Δημοσίου ή του
οφειλέτη και του e-ΕΦΚΑ.

Επίσης,  με  τις  διατάξεις  του  άρθρου  23  του  ν.  4738/2020  ρυθμίζονται  τα
ζητήματα που σχετίζονται με τα αποτελέσματα των συμβάσεων αναδιάρθρωσης
οφειλών με το Δημόσιο (σχετ. η εγκύκλιος Ε.2065/2022).

Συγκεκριμένα, στην περ. α του άρθρου 23 του ν. 4738/2020, οι διατάξεις του
οποίου  εφαρμόζονται  όχι  μόνο  για  τις  πολυμερείς  αλλά  και  για  τις  διμερείς
συμβάσεις αναδιάρθρωσης/εξωδικαστικού μηχανισμού ρύθμισης οφειλών κατ’
άρθρο 24 του ιδίου νόμου,  προβλέπονται τα σχετικά με την αδρανοποίηση των
κατασχέσεων απαιτήσεων που έχουν επιβληθεί από τη Φορολογική Διοίκηση σε
βάρος του οφειλέτη στα χέρια τρίτων (π.χ.  πιστωτικών ιδρυμάτων και  λοιπών
τρίτων)  / την αποδέσμευση αποκλειστικά των μελλοντικών απαιτήσεων. Για τον
σκοπό αυτό απαιτείται απόφαση του Προϊσταμένου της αρμόδιας Υπηρεσίας της
Φορολογικής  Διοίκησης,  η  οποία εκδίδεται  υποχρεωτικά κατόπιν  αίτησης του
οφειλέτη, κατά του οποίου έχουν επιβληθεί οι κατασχέσεις, εφόσον συντρέχουν
σωρευτικά οι ακόλουθες προϋποθέσεις:
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i.  έχει  εξοφληθεί  τουλάχιστον  η  πρώτη  δόση  της  ρύθμισης  δυνάμει  της
σύμβασης αναδιάρθρωσης και δεν υφίστανται ληξιπρόθεσμες δόσεις αυτής,

ii. έχουν εξοφληθεί ή τακτοποιηθεί με νόμιμο τρόπο, με αναστολή είσπραξης ή
ρύθμιση  τμηματικής  καταβολής  οι  μη  υπαγόμενες  στη  σύμβαση οφειλές  του
αιτούντος και 

iii.  έχουν υποβληθεί οι  προβλεπόμενες δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος και
φόρου  προστιθέμενης  αξίας  του  αιτούντος  εντός  τριών  (3)  μηνών  από  την
παρέλευση της προθεσμίας υποβολής τους.

Σύμφωνα  με  τις  ανωτέρω  διατάξεις,  η  απόφαση  αδρανοποίησης  εκδίδεται
ανεξάρτητα από το εάν οι κατασχέσεις επιβλήθηκαν σε βάρος του αιτούντος για
υπαγόμενες ή μη στη σύμβαση οφειλές και γνωστοποιείται στον τρίτο. 

Κρίσιμος δε χρόνος για την έναρξη ισχύος της απόφασης αδρανοποίησης είναι ο
χρόνος  γνωστοποίησης  της  ανωτέρω  απόφασης  στον  τρίτο  (π.χ.  πιστωτικό
ίδρυμα και λοιποί τρίτοι), στα χέρια του οποίου επιβλήθηκε η κατάσχεση. Με τη
γνωστοποίηση της ανωτέρω απόφασης της Φορολογικής Διοίκησης στον τρίτο
αποδεσμεύονται  και  αποδίδονται  κατά  νόμο  στον  καθ’  ου  η  κατάσχεση
αποκλειστικά  μελλοντικές  απαιτήσεις,  ήτοι  απαιτήσεις  που γεννώνται  μετά τη
γνωστοποίηση  αυτή.  Αντιθέτως,  ποσά  απαιτήσεων  που  γεννήθηκαν  μέχρι  τη
γνωστοποίηση  στον  τρίτο  της  απόφασης  αδρανοποίησης  αποδίδονται  στο
Δημόσιο.

Σε  περίπτωση  που  δεν  συντρέχουν  οι  προϋποθέσεις  αδρανοποίησης
κατασχέσεων κατ’ άρθρο 23 του ν. 4738/2020,  υφίσταται η δυνατότητα του
αρμόδιου  για  την  επιδίωξη  της  είσπραξης  Προϊσταμένου,  μετά  από  σχετική
αίτηση του οφειλέτη, να περιορίσει με αιτιολογημένη απόφασή του το ποσό ή
ποσοστό της κατάσχεσης, κατ’ εφαρμογή της παρ. 4 του άρθρου 30 του ΚΕΔΕ
(ν.  4978/2022)  σε  συνδυασμό  με  την  υπ’  αριθ.  Δ.ΟΡΓ.Α  1065199  ΕΞ
2022/20.07.2022  Απόφαση  του  Διοικητή  της  ΑΑΔΕ  (Β΄3886),  υπό  τις
προϋποθέσεις που ορίζονται στην ΠΟΛ 1092/2014, όπως αυτή συμπληρώθηκε
με την ΠΟΛ 1146/2017 εγκύκλιο του Διοικητή ΑΑΔΕ.

ΙΙ.  Ως  προς  την  άρση  των  κατασχέσεων  που  έχουν  επιβληθεί σε  βάρος  του
οφειλέτη στα χέρια τρίτων : 

Σύμφωνα με τα οριζόμενα στην περ. α΄του άρθρου 23 του ν. 4738/2020,  η
άρση των κατασχέσεων απαιτήσεων που έχουν επιβληθεί στα χέρια τρίτων είναι
δυνατή  μετά  από  απόφαση  του  Προϊσταμένου  της  αρμόδιας  Υπηρεσίας  της
Φορολογικής  Διοίκησης,  η  οποία εκδίδεται  υποχρεωτικά κατόπιν  αίτησης του
οφειλέτη και εφόσον έχει εξοφληθεί  ποσοστό 75% του συνολικού ποσού που
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πρέπει  να  καταβληθεί  στο  Δημόσιο  βάσει  της  σύμβασης  αναδιάρθρωσης
οφειλών.

Ζητήματα τέλος που σχετίζονται με την τροποποίηση του υφιστάμενου νομοθετικού
πλαισίου δεν εμπίπτουν στις αρμοδιότητες των υπηρεσιών της ΑΑΔΕ και εξετάζονται
αρμοδίως. 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΔΙΟΙΚΗΤΗ
Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Επικοινωνίας

Γεωργία Τσέτσου
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